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ỦY BAN NHÂN DÂN
  XÃ LƯƠNG ĐIỀN

  Số:        /BC-UBND                                                                                                                            

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do – Hạnh phúc

           Lương Điền, ngày 08 tháng 02 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế-Xã hội tháng 01 năm 2023

 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2023

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 01 năm 2023

1.  Lĩnh vực kinh tế 

- Đôn đốc, chỉ đạo các thôn hoàn thành kế hoạch làm thủy lợi nội đồng mùa 
khô, cày ải hết diện tích còn lại. Quy vùng sản xuất tập trung, cung ứng giống lúa 
cho nhân dân; xây dựng triển khai kế hoạch ngả mạ, ngả ải phục vụ làm đất gieo 
cấy lúa và tổ chức diệt chuột vụ chiêm xuân năm 2023.

- Công tác quản lý đất đai-Quy hoạch: Xây dựng kế hoạch Thực hiện nhiệm 
vụ trọng tâm 1  “Tăng cường quản lý đất đai, ngăn chặn và xử lý vi phạm đất đai; vi 
phạm hành lang giao thông, công trình thủy lợi; xây dựng trái phép trên địa bàn xã 
Lương Điền”.

Xây dựng kế hoạch Tổ chức lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác 
Hồ” Xuân Quý Mão năm 2023.

-  Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và 
tài sản khác gắn liền với đất: Phối hợp với đơn vị đo đạc của sở Tài nguyên và môi 
trường đo trích lục đối với các hộ có nhu cầu cấp giấy chứng nhận lần đầu, cấp đổi 
cấp lại giấy chứng nhận.

- Tuyên truyền, hướng dẫn hộ chăn nuôi chủ động phòng, chống rét cho đàn gia 
súc, gia cầm.

- Công tác giải quyết đơn thư 

Trả lời nội dung đơn của công dân: Ông Lưu Đình Kịch thôn Bái Dương liên 
quan đến nội dung đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở lần đầu. Bà 
Lê Thị Thăng thôn Lương Xá-Liên quan đến nội dung đơn đề nghị cung cấp thông 
tin thửa đất. Ông Trần Đình Thụ thôn Bình Long – liên quan lĩnh vực nông nghiệp, 
tranh chấp đất đai.

Báo cáo trả lời nội dung đơn của ông Vũ Xuân Cửu thôn Đông Giao về Đảng 
ủy xã Lương Điền.
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Làm việc, giải thích, hướng dẫn quy định của pháp luật liên quan đến nội 
dung đề nghị làm rõ liên quan đến việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ý 
kiến qua hội nghị tiếp xúc cử tri của ông Đào Xuân Sâm thôn Đồng Khê; Bà 
Vương Thị Hiền, bà Nguyễn Thị Hòa thôn Lương Xá.

- Công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn

Phối hợp với Hội đồng bồi thường giải phóng mặt bằng huyện: Kiểm đếm 
tài sản đối với các hộ có tài sản cây cối hoa mầu và tổ chức trả tiền cho 11 hộ có 
diện tích thu hồi đất nông nghiệp thực hiện dự án đầu tư xây dựng cụm công 
nghiệp dịch vụ thương mại Lương Điền.

-  Đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ xây dựng công trình nhà Hiệu bộ, nhà 
Đa năng trường Tiểu Học; chỉ đạo thôn Lương Xá, Đồng Khê vận động nhân dân 
hiến đất mở rộng mặt đường giao thông đoạn từ cửa Đình thôn Lương Xá đi cầu 
Xi Phông thôn Đồng Khê; đoạn từ đầu thôn Đồng Khê đi xóm An Thái, thôn Mậu 
An.

- Công tác Môi trường-Xây dựng

Tiếp tục thực hiện các bước quy trình xây dựng trụ sở công an xã. 

Phối hợp Hội nông dân xã, ban công an duy trì kiểm tra phát hiện, xử lý việc vi phạm 
luật bảo vệ môi trường đối với các tổ chức, cá nhân tự ý vứt rác xuống sông trung thủy nông 
từ Cầu Dốc đến trạm bơm Lương Điền B.

Duy trì 15 tổ thu gom rác thải của 10 thôn, khu dân cư mỗi tuần duy trì thu gom 02 
lần rác thải được đổ tập trung ở bãi rác đúng theo quy định, không có sự đổ, xả thải gây ô 
nhiễm môi trường.

- Công tác giao thông thủy lợi – Xây dựng nông thôn mới

Đôn đốc các bộ phận hoàn thiện hồ sơ, scan hồ sơ minh chứng các tiêu chí 
nông thôn mới nâng cao nộp về Huyện. 

2. Lĩnh vực văn hóa- xã hội

- Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm 2 năm 2023  “Tăng cường 
cải cách thủ tục hành chính, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển 
đổi số trong hoạt động của một số cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn xã”. Đôn 
đốc các bộ phận nâng cao tỉ lệ số hóa hồ sơ, nâng cao tỉ lệ hồ sơ tiếp nhận giải 
quyết TTHC tại các bộ phận, (Đã tiếp nhận, giải quyết 111/115 hồ sơ trực tuyền, 
số hóa 100% hồ sơ).

- Đôn đốc các bộ phận nhập dữ liệu số hóa hồ sơ hộ tịch đã nhập 2.780/7.200 
hồ sơ (Đã nhập, khai sinh 1.584, kết hôn 963, khai tử 233).

- Chỉ đạo các cán bộ, công chức tiếp tục cập nhật thông tin trên hệ thống 
phần mềm quản lý phục vụ số hóa hồ sơ, đồng bộ dữ liệu dân cư quốc gia.
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- Chỉ đạo thôn Đông Giao, tổ chức bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2024 
vào 01/01/2023; bầu lại vào ngày 09/01/2023; ban hành quyết định cử trưởng thôn 
Đông Giao đối với ông Vũ Đình Cương.

- Xây dựng kế hoạch và chỉ thôn Bình Long chuẩn bị tốt các điều kiện; tổ 
chức Lễ đón nhận danh hiệu làng văn hóa năm 2022.

- Tiếp nhận, phân loại, cấp phát các loại quà Tết cho các đối tượng dịp Tết 
Nguyên Đán Quý Mão năm 2023, (Đối tượng chính sách 260 xuất =268.900.000đ, 
hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn 159 xuất cả tiền và quà trị giá gần 
90 triệu đồng).

- Chỉ đạo Hội Người cao tuổi xã hướng dẫn chi hội các thôn tổ chức chúc 
thọ, mừng thọ năm 2023 cho 200 người cao tuổi tròn năm với kinh phí 
144.900.000đ.

- Đôn đốc các bộ phận chuẩn bị hồ sơ chấm điểm cải cách hành chính năm 
2022.

- Chỉ đạo các thôn tuyên truyền, vận động  nhân dân không tàng trữ, sử dụng 
trái phép pháo nổ; dọn vệ sinh các khu vực công cộng và đường làng, ngõ xóm; 
trang trí treo băng zôn, khẩu hiệu, treo cờ; tổ chức các hoạt động đón Xuân, tổ 
chức các hoạt động vui chơi giải trí, văn hoá, văn nghệ, thể thao trong những ngày 
Tết Nguyên Đán Quý Mão và các ngày diễn ra lễ hội truyền thống với phương 
châm vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm phù hợp với phong tục, tập quán 
truyền thống của địa phương. Tuyên truyền vận động người dân không mê tín dị 
đoan; hạn chế sử dụng vàng mã trong ngày lễ, ngày tết.

- Xây dựng kế hoạch, phân công cán bộ và lực lượng công an, quân sự trực 
Tết Nguyên đán năm 2023.

- Tăng cường công tác tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm tại các nhà 
hàng, quán ăn, hàng tạp hóa,…. Phòng chống dịch và tiêm vắc xin phòng Covid-
19 và các loại bệnh như:  Cúm A, Sốt xuất huyết, bệnh đậu khỉ, các bệnh về mắt, 
phòng chống đái tháo đường, tác hại của bia rượu, bệnh Lao...

3. An ninh- Quốc phòng

*  An ninh

- Tình hình trật tự an toàn xã hội: Trong tháng xảy ra 02 vụ phạm pháp hình 
sự, 01 vụ tai nạn giao thông. So với tháng trước tăng 02 vụ.

- Phối hợp với các ngành, các thôn tải, cài đặt tài khoản định danh điện tử 
VNeID mức 2 cho 709/1.376 trường hợp; thông báo, tuyên truyền cho công dân 
đến UBND xã làm CCCD, (Làm được 65 hồ sơ; kích hoạt tài khoản định danh 
điện tử được 570 trường hợp); nhập dữ liệu thông tin đối tượng hỗ trợ thuê nhà 
460 trường hợp. 
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- Tiếp tục rà soát, đối chiếu, nhập liệu 300 trường hợp vào CSDLQG về dân 
cư; sắp xếp, bổ sung tài liệu hồ sơ cư trú bàn giao cho Công an Huyện quản lý. 
Tiếp tục triển khai kế hoạch 90 ngày đêm làm sạch dữ liệu dân cư, cấp căn cước 
công dân.

- Tuần tra kiểm soát (ban ngày và ban đêm) giữ an ninh trật tự trong toàn xã 
hội. Tổ chức tuần tra kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự, đấu tranh chống vi phạm 
về pháo trước tết Nguyên đán. Không phát hiện, bắt giữ, xử lý vụ nào. Phối hợp 
với công ty VSIP Hải Dương tiến hành tuần tra đảm bảo ANTT trong Khu công 
nghiệp VSIP. Duy trì chế độ trực, giao ban hàng tuần, nắm bắt và báo cáo kịp thời 
tình hình an ninh - trật tự, việc vi phạm đất đai ở các thôn, đảm bảo quân số trực 
đầy đủ.

*  Quốc phòng

- Tham mưu cho Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã chỉ đạo 4 tổ công tác kết hợp 
với các thôn lập biên bản vắng mặt và biên bản vi phạm hành chính đối với thanh 
niên tham gia khám tuyển.

- Tổ chức chốt quân số với Ban chỉ huy Quân sự Huyện, kết quả tổng số 21 
thanh niên đủ điều kiện lên đường nhập ngũ.

- Phân công lực lượng phối hợp với các ngành tuần tra, kiểm soát nắm bắt 
tình hình, đảm bảo ANTT trên địa bàn xã trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 
2023.

- Tiếp tục tuyên truyền động viên thanh niên chống, trốn tham gia khám 
tuyển NVQS; nắm bắt tư tưởng, quản lý chặt chẽ số thanh niên trúng tuyển; nhận 
và cấp phát quân tư trang, xây dựng kế hoạch tổ chức giao lưu gặp mặt và động 
viên thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2023.

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung chỉ đạo trong tháng 02 năm 
2023

1. Lĩnh vực kinh tế
- Chỉ đạo các thôn tập trung ngả ải, làm đất gieo cấy hết diện tích lúa vụ 

chiêm xuân năm 2023 đảm bảo trong khung thời vụ tốt nhất. Đôn đốc, kiểm tra 
các thôn diệt chuột theo kế hoạch. Điều tiêt đủ nước dưỡng lúa, phục vụ tỉa dặm, 
chủ động kiểm tra phòng trừ sâu bệnh cho lúa.

- Đảm bảo vệ sinh tiêu độc khử trùng các chuồng, trại các hộ chăn nuôi. 
Tuyên truyền các biện pháp phòng chống rét, dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. 
Tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm vụ xuân năm 2023.

- Triển khai kế hoạch và tổ chức lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn 
Bác Hồ” Xuân Quý Mão năm 2023.
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- Phân loại và tập trung giải quyết đơn thư của công dân tồn đọng và phát 
sinh. Rà soát, đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận QSD đất ở lần đầu cho nhân 
dân.

- Tiếp tục triển khai thực hiện công tác GPMB đối với các dự án, công trình 
trong kế hoạch sử dụng đất năm 2022. Hoàn thiện hồ sơ nguồn gốc đất dự án cụm 
công nghiệp Lương Điền các hộ còn lại. Mời các hộ có đơn đề nghị về diện tích, 
nhân khẩu các dự án lên làm việc.

- Tiếp tục thực hiện các bước quy trình xây dựng trụ sở công an xã. 

- Chỉ đạo cho địa chính, công an xã và các ông trưởng, phó thôn tăng cường 
kiểm tra, phát hiện và ngăn chặn vi phạm đất đai phát sinh trên địa bàn, hoàn thiện 
hồ sơ, từng bước có biện pháp xử lý đối với các hộ vi phạm lấn chiếm đất đai.

2. Lĩnh vực văn hóa- xã hội

- Chỉ đạo thôn Bình Long tổ chức tốt lễ đón nhận danh hiệu làng văn hóa vào 
ngày 01/02/2023; xây dựng kế hoạch và chỉ đạo thôn Đông Giao tổ chức lễ đốn 
nhận danh hiệu gia đình văn hóa.

- Tiếp tục hướng dẫn các thôn tổ chức Lễ hội đầu xuân Quý Mão năm 2023 
đảm bảo vui tươi, an toàn, tiết kiệm.

- Đôn đốc các bộ phận chuẩn bị hồ sơ chấm điểm cải cách hành chính năm 
2022.

- Ban hành quyết định công nhận phó thôn Đông Giao nhiệm kỳ 2022-2024 
đối với ông Vũ Đình Khoa.

- Tăng cường công tác tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm tại các nhà 
hàng, quán ăn, hàng tạp hóa,…. Phòng chống dịch và tiêm vắc xin phòng Covid-
19 và các loại bệnh như:  Cúm A, Sốt xuất huyết, bệnh đậu khỉ, các bệnh về mắt, 
phòng chống đái tháo đường, tác hại của bia rượu, bệnh Lao...

3. An ninh- Quốc phòng

* An ninh

- Tiếp tục rà soát, đối chiếu nhập liệu vào CSDLQG về dân cư. Rà soát, đôn 
đốc công dân làm CCCD, cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 1,2.

- Tham mưu tổ chức hội nghị Tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ An ninh 
tổ quốc năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023. Tổng kết kế hoạch cao điểm 
tấn công trấn áp tội phạm bảo vệ tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Tuần tra kiểm soát (ban ngày và ban đêm) giữ an ninh trật tự trong toàn xã 
hội. Duy trì chế độ trực, giao ban hàng tuần, nắm bắt và báo cáo kịp thời tình hình 
an ninh - trật tự, việc vi phạm đất đai ở các thôn, đảm bảo quân số trực đầy đủ.

*  Quốc phòng
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- Tổ chức hội nghị giao lưu, gặp mặt, tặng quà thanh niên lên đường nhập 
ngũ năm 2023 và thanh niên hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương. Nắm bắt, 
quản lý chặt chẽ các thanh niên trong độ tuổi đã trúng tuyển, bảo đảm cho tổ chức 
lễ giao quân vào ngày 06/2/2023.

- Chuẩn bị trang thiết bị vật chất, lực lượng phục vụ huấn luyện DQTV năm 
2023.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 01 năm 2023 và một 
số nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung chỉ đạo trong tháng 02 năm 2023 của UBND 
xã Lương Điền./.

Nơi nhận:
- TV ĐU- TT HĐND- LĐ UBND xã;
- Các ban ngành;
-  Các ông/bà trưởng thôn;
- Lưu VP.

TM. UBND XÃ
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Đình Vỹ
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